- requerimientos relacionados con el reporte de las pérdidas operacionales y las acciones

de remediación propuestas.
- desarrollo de planes de contingencia.
- capacitación y desarrollo profesional.
- normas éticas y de negocios.
- mitigación de riesgos, incluyendo seguros cuando son efectivos.

Administración de Capital

La política de la Compañía es mantener un nivel de capital que le permita conservar la
confianza de los inversionistas y acreedores y sustentar el desarrollo futuro de sus negocios. El
capital se compone del capital acciones, aportes para futura capitalización, la reserva legal, los
resultados acumulados y los resultados acumulados provenientes de la adopción por primera
vez de las NIIF, las mismas que de acuerdo a las disposiciones vigentes no están disponibles
para distribución a los accionistas. No hubo cambios en el enfoque de la Compañía para la
administración de capital durante el año.

(Continúa)

-27-

Moderna Alimentos$.A.
(Una subsidiaria de Ecuador Holdings,Ltd.)

Notas a los Estados Financieros Separados

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América- US$)

El índice deuda-patrimonio ajustado de la Compañía al término del período del estado separado

de situación financiera era el siguiente:

1 de enero

2011 2010 2010

Total pasivos US$ 57.170.726 48.399.186 44,394,379

Menos:

Efectivo en caja y bancos,
inversiones temporales 580.867 1.857.257 5.759.445

Deuda neta US$ 56.589.859 46.541.929 38.634.934

Total patrimonio US$ 41.060.064 41.122.930 23.001.321

Índice deuda- patrimonio
ajustado 1,38 1,13. 1,68

Efectivo en Caja y Bancos

Los saldos que se muestran en el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2011,
2010 y 1 de enero del 2010, comoefectivo en caja y bancos se componendelo siguiente:

1 de enero

2011 2010 del 2010

Efectivo en caja US$ 15.240 246.976 107.909

Efectivo en bancos 565.627 1.610.281 644.203

US$ 580.867 1.857.257 752.112

Inversiones Temporales

El saldo de inversiones temporales al 1 de enero del 2010 está representado sustancialmente
por quince certificados de depósitos que la Compañía mantiene en el Banco Pichincha C. A. y
que en agregado ascienden aUS$5.004.833, los cuales devengan una tasa de interés anual que
oscila entre 3,75% y 4,75%, y cuyos plazos de vencimiento van de 49 a 124 días; los referidos
certificados de depósito han sido entregados como garantías de los préstamos que mantiene la
Compañía con el Banco Pichincha C.A..

Cuentas por Cobrar Comerciales

El detalle de cuentas por cobrar comerciales al 31 de diciembre del 2011, 2010 y 1 de enero de